DIÁRIO OFICIAL Nº 34039 23Quarta-feira, 20 DE NOVEMBRO DE 2019

PORTARIA N° 0865 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006,
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do Processo Eletrônico nº 2019/544492.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor RODRIGO SANTOS DE SANT ANNA, cargo AGENTE
DE PORTARIA, matrícula n° 5913109/1, do 6º CENTRO REGIONAL DE SAÚ-
DE para a UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - MARCELO CÂNDIA.
PORTARIA N° 0866 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006,
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do Processo Eletrônico nº 2019/258134.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora MARIA DAS GRAÇAS MELO FURTADO FILHA, car-
go AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula n° 57193879/1, do CENTRO DE
SAÚDE - PEDREIRA para a UNIDADE ESPECIAL - ABRIGO JOÃO PAULO II.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM
18.11.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 497336

.

.

CONTRATO
.

Contrato Nº051/2019– Dispensa de Licitação nº 026/SESPA/
2019-Processo nº 2019/147978.
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a Prestação de Serviços de
Tecnologia da Informação e Comunicação – TIC – com o fornecimento de
preparação, microfi lmagem e digitalização de documentos com sistema de
busca, armazenamento de imagens digitais dos acervos da SESPA, licen-
ça de uso ilimitada ao sistema indexa e armazenamento de microfi lmes,
conforme especifi cado no Anexo I - Termo de Referência e Anexo I-A, e a
Proposta Comercial da contratada nº079/2019.
Data da Assinatura: 19/11/2019
Vigência: 19/11/2019 à 18/11/2020.
Valor Total Estimado: R$ 399.012,36.
Orçamento: Atividade: 908238; Natureza de Despesa: 339140; Fonte de
Recurso: 0103002877; Ação: 186255.
Contratada: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA-
ÇÃO DO ESTADO DO PARÁ-PRODEPA
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, km 10, Centro Administrativo do
Estado, Icoaraci – Belém – Pará, CEP: 66.820-000
Ordenador: ALBERTO BELTRAME - Secretário de Estado de Saúde Pública
/SESPA.

Protocolo: 497528
Contrato Nº053/2019– Pregão Eletrônico nº 172/SESPA/2018 -
Processo nº 2018/31669
Objeto: Aquisição de Equipamentos/ Material permanente, através de
Emenda Parlamentar n° 83.369.835000/1170-11 - Deputado Joaquim Pas-
sarinho para os municípios: Oeiras do Pará, Curionópolis, São Domingos
do Araguaia, São Geraldo do Araguaia, Redenção, Baião, Salinópolis e Breu
Branco, conforme especifi cações do Termo de Referência – Anexo I.
Data da Assinatura: 19/11/2019
Vigência: 19/11/2019 à 18/11/2020.
Valor Total Estimado: R$ 78.700,00
Orçamento: Atividade: 908289; Natureza de Despesa: 449052; Fonte de
Recurso: 0349007092.
Contratada: PHOENIX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS CINE-
TÍFICOS LTDA
Endereço: AV. JACOB JORGE ABI RACHED, 171 – III DIST. INDUSTRIAL-A-
RARAQUARA/SP -  CEP: 14806-610
Ordenador: ALBERTO BELTRAME - Secretário de Estado de Saúde Pública
/SESPA.

Protocolo: 497560
Contrato Nº052/2019– Pregão Eletrônico nº 172/SESPA/2018 -
Processo nº 31669/2018
Objeto: Aquisição de Equipamentos/ Material permanente, através de
Emenda Parlamentar n° 83.369.835000/1170-11 - Deputado Joaquim Pas-
sarinho para os municípios: Oeiras do Pará, Curionópolis, São Domingos
do Araguaia, São Geraldo do Araguaia, Redenção, Baião, Salinópolis e Breu
Branco, conforme especifi cações do Termo de Referência – Anexo I.
Data da Assinatura: 19/11/2019
Vigência: 19/11/2019 à 18/11/2020.
Valor Total Estimado: R$ 61.859,00
Orçamento: Atividade: 908289; Natureza de Despesa: 449052; Fonte de
Recurso: 0349007092.
Contratada: P.P.F. COMÉRCIO E SERVIÇOS EPP.
Endereço: RUA PAES DE CARVALHO, Nº600, NOVA OLINDA, CASTANHAL/
PÁ, CEP: 68.742-510.
Ordenador: ALBERTO BELTRAME - Secretário de Estado de Saúde Pública /SESPA.

Protocolo: 497541

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 050/SESPA/2019.
PROCESSO Nº: 2019/317478.
OBJETO: Aquisição do medicamento ALFAELOSULFASE SOLUÇÃO INJETÁ-
VEL 5MG/5ML para atendimento da paciente Geovanna Meireles Albuquer-
que, por meio de Ação Judicial, Processo n°10031057320194013900, cuja
liminar continua vigente.

CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ N°: 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: BIOMARIN BRASIL FARMACÊUTICA LTDA.
CNPJ Nº: 08.002.360/0001-34.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR ESTIMADO: R$-392.494,80 (trezentos e noventa e dois mil e qua-
trocentos e noventa e quatro reais e oitenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288.
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE: 0103
Belém (Pá), 14 de novembro de 2019.
ALBERTO BELTRAME
Secretário de Estado de Saúde Pública do Pará

Protocolo: 497326
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 051/SESPA/2019.
PROCESSO Nº: 2019/318061.
OBJETO: Aquisição do medicamento NINTEDANIBE 150MG para atendi-
mento do paciente FRANCISCO MONTEIRO MELO, oriundo da demanda
administrativa desta SESPA.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ N°: 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: BOEHRINGER INGELHEIM DO BRASIL QUIMICA E FARMA-
CÊUTICA LTDA.
CNPJ Nº: 60.831.658/0021-10.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR: R$-77.911,20 (setenta e sete mil e novecentos e onze reais e vinte
centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288.
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE: 0103
Belém (Pá), 14 de novembro de 2019.
ALBERTO BELTRAME
Secretário de Estado de Saúde Pública do Pará

Protocolo: 497262

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 1193 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº.
039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares da servidora ANA PAULA
GRAIM MENDONCA DE ARAUJO, Id. Funcional nº 57215759 / 2 ocupante
do cargo de ENFERMEIRO, lo tada na Diretoria Desenvolvimento e Auditoria
dos Serviços de Saúde, no período de 25 de Outubro de 2019 a 23 de No-
vembro de 2019, referente ao período aquisitivo de 13 de Março de 2018
a 12 de Março de 2019, concedidas através da Portaria Coletiva nº 905/
30.08.2019, publicado no DOE nº 33.967/02.09.2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 19.11.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 497264
PORTARIA N° 1195 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo S/Nº,
 RESOLVE:
 INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 14.11.2019, o
período de gozo das férias do servidor REGINALDO PEREIRA DA SILVA, Id.
Funcional nº 5139422 / 1 ocupante do cargo de ADMINISTRADOR, lo tado
na Diretoria Administrativa e Financeira, concedidas através da Portaria
Coletiva nº 1008/ 30.09.2019, publicada no DOE nº 33.997/01.10.2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em. 19.11.2019.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 497625

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1181 DE 14 DE NOVEMBRODE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996,
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o
processo de n° 2019/496520.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora JACILDA PALHETA LOBO, ocupante
do cargo de AGENTE DE SAUDE Id. Funcional nº 110167/1, lo tada no Cen-
tro de Saúde - Pedreira, a contar de 09/09/2019, por um período de 08
(oito) dias decorrente do falecimento.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 14.11.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

Protocolo: 497460